UBND TỈNH GIA LAI
BAN CHỈ HUY

PCTT VÀ TKCN TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BCH-PCTT Gia Lai, ngày       tháng    năm 2023

V/v chủ động triển khai các biện

pháp ứng phó với mưa lớn trên địa

bàn tỉnh

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành là thành viên Ban Chỉ huy Phòng

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các chủ đầu tư; chủ hồ, đập thủy lợi, thủy điện.

Thực hiện Văn bản số 03/VPTT ngày 03/01/2023 của Văn phòng thường

trực Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai về việc chủ động ứng phó với

mưa lớn khu vực miền Trung và Tây Nguyên.

Theo tin từ Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia, từ ngày 05-

07/01, khu vực phía Đông Tây Nguyên có mưa phổ biến từ 50-150mm/đợt, có nơi

trên 200mm/đợt.

Để chủ động ứng phó và giảm thiểu thiệt hại do ảnh hưởng mưa lũ trên địa

bàn tỉnh; Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và TKCN tỉnh đề nghị:

1. Các sở, ban, ngành là thành viên Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn tỉnh: Theo địa bàn được phân công tại Quyết định số

591/QĐ-BCH ngày 02/11/2021 của Trưởng Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn tỉnh tổ chức kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống, ứng phó

thiên tai ở các địa phương được giao phụ trách.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo mưa lũ, thông tin kịp thời

cho các cấp chính quyền và người dân chủ động phòng tránh, giảm thiểu thiệt hại.

Khi có tình hình thời tiết diễn biến xấu tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ,

thường xuyên báo cáo về Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn tỉnh.

- Kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven sông, suối, khu vực thấp trũng, có

nguy cơ cao xảy ra ngập lụt sâu, lũ quét, sạt lở đất để chủ động di dời, sơ tán người

dân khi có tình huống. Rà soát, sẵn sàng bố trí lực lượng kiểm soát, hướng dẫn

phân luồng giao thông tại các khu vực ngập sâu, chia cắt; sẵn sàng lực lượng, vật

tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục

giao thông chính.

- Triển khai biện pháp chống ngập lụt cho các khu đô thị, tiêu úng, bảo vệ sản

xuất đặc biệt là diện tích nông nghiệp đã xuống giống và diện tích hoa màu, cây cảnh

phục vụ cho tết Nguyên đán Quý Mão.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với cơ quan thông tin truyền thông,

tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn kỹ năng ứng phó mưa

2

lớn, lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất cho cộng đồng để chủ động phòng, tránh, giảm

thiểu thiệt hại.

- Tổng hợp, báo cáo kịp thời các thiệt hại do mưa lũ về Thường trực Ban Chỉ

huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh (Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn) qua Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn tỉnh để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Các chủ đầu tư; chủ hồ, đập thủy lợi, thủy điện: Theo dõi chặt chẽ các

bản tin cảnh báo, dự báo mưa lũ. Bố trí lực lượng thường trực, chủ động vận hành

điều tiết các hồ chứa đảm bảo an toàn công trình và hạ du, sẵn sàng xử lý các tình

huống có thể xảy ra; thông tin cảnh báo sớm đến hạ du theo quy định, nhất là hạ du

các hồ đã đầy nước và khu vực hạ du có nhiều hoạt động sản xuất, khai thác để bảo

đảm an toàn về người, phương tiện.

Nhận được Công văn này, đề nghị các sở, ban, ngành là thành viên Ban Chỉ

huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh; UBND các huyện, thị xã,

thành phố; các chủ đầu tư; chủ hồ, đập thủy lợi, thủy điện triển khai thực hiện và

cung cấp thông tin kịp thời về Sở Nông nghiệp và PTNT (Thường trực Ban Chỉ

huy Phòng chống thiên tai và TKCN tỉnh) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo

dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Đ/c Trương Hải Long - CT UBND tỉnh (b/c);

- Các PCT UBND tỉnh (b/c);

- Chi cục PCTT Miền Trung và Tây Nguyên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Giám đốc Sở; các PGĐ Sở NN và PTNT;

- Lưu: VT, VPTT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Lưu Trung Nghĩa

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2023-01-05T14:44:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Lưu Trung Nghĩa<nghialt.snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-05T14:50:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-05T14:50:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-05T14:51:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-05T14:52:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!